
 

   SUDERINTA 

                                                                                                                                    

                                                                                      Šalčininkų r. Kalesninkų L Narbuto  

                                                                                                                        Gimnazijos tarybos 

                                                                                  2023 m.  rugpjūčio 28  d. 

                                                             Protokolo Nr.V2-6 

 

                                                                  PATVIRTINTA 

                                                                             Šalčininkų r. Kalesninkų L. Narbuto 

                                                                              gimnazijos direktoriaus 

                                                                               2023 m. rugpjūčio 31 d. 

                                                               Įsakymu Nr. V1-200 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

ŠALČININKŲ R. KALESNINKŲ LIUDVIKO 

NARBUTO GIMNAZIJOS 

PRADINIO, PAGRINDINIO IR VIDURINIO 

UGDYMO PROGRAMŲ 2023 – 2024 MOKSLO METŲ 

UGDYMO PLANAS 
 

 

 

  

 

 

SUDERINTA: 

Šalčininkų rajono savivaldybės administracijos 

Švietimo ir sporto skyriaus 2023 m. rugpjūčio 4 d. 

raštas Nr. S-(5.17 Mr)-2470 

 

 

 

 

                                                                

 

 

 



ŠALČININKŲ R. KALESNINKŲ LIUDVIKO NARBUTO GIMNAZIJOS 2023–2024 

MOKSLO METŲ PRADINIO, PAGRINDINIO IR VIDURINIO UGDYMO PROGRAMŲ 

UGDYMO PLANAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šalčininkų r. Kalesninkų Liudviko Narbuto gimnazijos (toliau – Gimnazija) 2023–2024 

mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų ugdymo planas (toliau – Ugdymo 

planas) reglamentuoja pradinio, pagrindinio, vidurinio, specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniams 

pritaikytų ugdymo programų ir neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimą. Ugdymo planas 

sudarytas vadovaujantis 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programų bendraisiais ugdymo planais, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586 ir kitais teisės aktais. 

2. Ugdymo plano tikslas – veiksmingai planuoti ir organizuoti pradinio, pagrindinio, vidurinio 

ugdymo programos įgyvendinimą, pritaikant ugdymo turinį mokinių individualiems ugdymosi 

poreikiams, kad kiekvienas pasiektų geresnių ugdymo(si) rezultatų ir įgytų būtinų bendrųjų ir dalykinių 

kompetencijų sėkmingam mokymuisi. 

3. Ugdymo plano uždaviniai:  

– suformuoti gimnazijos ugdymo turinį; 

             – numatyti gaires ugdymo procesui gimnazijoje įgyvendinti ir ugdymui pritaikyti pagal mokinių 

mokymosi poreikius bei galimybes, siekiant savivaldžio mokymosi (pagrįsto asmeniniais poreikiais ir 

klausimais, mokymosi uždavinių, tempo, būdų, šaltinių ir partnerių pasirinkimu, savistaba ir 

įsivertinimu); 

              – nurodyti minimalų privalomą pamokų skaičių, skirtą ugdymo programoms įgyvendinti.    

 –  kurti saugią fizinę, psichologinę, socialinę ir kultūrinę mokymosi aplinką. 

4.  Ugdymo plane vartojamos sąvokos: 

4.1.  Dalyko modulis – apibrėžta, savarankiška ir kryptinga ugdymo programos dalis. 

4.2. Laikinoji grupė – mokinių grupė dalykui pagal modulį mokytis, diferencijuotai mokytis 

dalyko ar mokymosi pagalbai teikti. 

4.3. Mokyklos ugdymo planas – mokykloje vykdomų ugdymo programų įgyvendinimo aprašas, 

parengtas vadovaujantis Bendraisiais ugdymo planais. 

4.4. Pamoka – pagrindinė nustatytos trukmės nepertraukiamo mokymosi organizavimo forma. 

            4.5. Kitos Bendruosiuose ugdymo planuose vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos švietimo įstatyme ir kituose švietimą reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

5. Rengdama ugdymo planą gimnazija vadovaujasi Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. 

įsakymu Nr. V-1309 „Dėl Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“, 

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministro 2023 m.  balandžio 20 d. įsakymu Nr. V-570 „Dėl Pradinio, pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“, Geros mokyklos koncepcija, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1308 „Dėl Geros 

mokyklos koncepcijos patvirtinimo“, Bendraisiais ugdymo planais, Mokymosi pagal formaliojo švietimo 

programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. V-1049 

„Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) 

formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Mokymosi formų ir mokymo 

organizavimo tvarkos aprašas), Lietuvos higienos norma HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo 

ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos Respublikos 



sveikatos apsaugos ministro 2011 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. V-773 „Dėl Lietuvos higienos normos 

HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas ir kt. 

6. Gimnazijoje įgyvendinamoms ugdymo programoms vykdyti rengiamas Mokyklos ugdymo 

planas vieneriems mokslo metams.  

7. Gimnazijos ugdymo planas viešai skelbiamas gimnazijos interneto svetainėje adresu 

www.narbuto.salcininkai.lm.lt. 

 

 

II SKYRIUS 

UGDYMO ORGANIZAVIMAS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

MOKSLO METŲ TRUKMĖ 

 

8. Mokslo metų pradžia – einamųjų metų rugsėjo 1 d., pabaiga – kitų metų rugpjūčio 31 d. Mokslo 

metus sudaro: ugdymo procesas ir laikas, skirtas mokinių poilsiui – atostogoms. Mokiniams skiriamos: 

rudens, žiemos (Kalėdų), žiemos, pavasario (Velykų) ir vasaros atostogos. 

9. Ugdymo organizavimas 2023–2024 mokslo metais: 

9.1. mokslo metų ir ugdymo proceso pradžia – 2023 m. rugsėjo 1 d.;  

9.2. ugdymo proceso trukmė 1–4 klasių mokiniams – 175 ugdymo dienos - 35 savaitės, 5–8, I–II 

gimnazijos klasių mokiniams – 185 ugdymo dienos - 37 savaitės, III gimnazijos klasės mokinimas – 180 

ugdymo dienų - 36 savaitės, IV gimnazijos klasės mokiniams – 170 ugdymo dienos - 34 savaitės; 

            9.3. Ugdymo proceso metu skiriamos atostogos: 

Atostogos Prasideda  Baigiasi 

Rudens atostogos 2023 m. spalio 30 d.  2023 lapkričio 3 d. 

Žiemos (Kalėdų) atostogos 2023 m. gruodžio 27 d.  2024 m. sausio 5 d. 

Žiemos atostogos 2024 m. vasario 19 d.  2024 m. vasario 23 d. 

Pavasario (Velykų) atostogos 2024 m. balandžio 2 d.  2024 m. balandžio 5 d. 

Vasaros 

atostogos 

 

 

1-4 ir priešmokyklinė/  

ikimokyklinė grupė 

5-IIG 

IIIG 

IVG 

2024 m. birželio 12 d.  

 

2024 m. birželio 27 d. 

2024 m. birželio 19 d. 

2025 m. birželio 05 d. 

 

2024 m. rugpjūčio 31 d. 

 

 

9.3.1. Gimnazija gali keisti Ugdymo plano 9.4. papunktyje nustatytą atostogų laiką, suderinusi su 

savivaldybės vykdomąja institucija ar jos įgaliotu asmeniu. 

9.3.2. Vasaros atostogos skiriamos pasibaigus ugdymo procesui 1–8, I–III gimnazijos klasės 

mokiniams. Atostogų pradžią nustato gimnazijos vadovas, suderinęs su Gimnazijos taryba ir 

savivaldybės vykdomąja institucija ar jos įgaliotu asmeniu. Vasaros atostogos trunka iki einamųjų metų 

rugpjūčio 31 d. Vasaros atostogos IV gimnazijos klasės mokiniams skiriamos pasibaigus švietimo, 

mokslo ir sporto ministro nustatytai brandos egzaminų sesijai. Jos trunka iki einamųjų metų rugpjūčio 

31 d.  

10. Jeigu pavasario (Velykų) atostogų metu yra numatytas brandos egzaminas ar įskaita, dienos, 

per kurias IV klasės gimnazijos mokinys laiko egzaminą ar įskaitą, nukeliamos į artimiausias darbo 

dienas po atostogų.  

http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/
http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/


  11. Jeigu mokinių atostogų metu yra numatytas brandos egzaminas ar jo dalis, tarpinis 

patikrinimas, atostogų dienos, per kurias mokinys laiko brandos egzaminą ar jo dalį, tarpinį patikrinimą, 

perkeliamos į artimiausias ugdymo dienas. 

12. Ugdymas karantino, ekstremalios situacijos, ekstremalaus įvykio ar įvykio, keliančio pavojų 

mokinių sveikatai ir gyvybei, laikotarpiu (toliau – ypatingos aplinkybės) ar esant aplinkybėms 

gimnazijoje, dėl kurių ugdymo procesas negali būti organizuojamas kasdieniu mokymo proceso 

organizavimo būdu reglamentuojama Ugdymo plano 1 priede. (UP 1 priedas). 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

GIMNAZIJOS UGDYMO PLANAS 

 

13. Ugdymo planą rengė 2023 m. gegužės 8 d. gimnazijos  direktoriaus įsakymu Nr. V1 - 130 

sudaryta darbo grupė. Gimnazijos Ugdymo planas parengtas vieneriems mokslo metams (2023-2024). 

14. Darbo grupė susitarė dėl gimnazijos ugdymo plano turinio, struktūros ir formos. 

15. 2023-2024 mokslo metais įgyvendinamos: 

15.1. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-1269 „Dėl 

Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ 1, 3, 5, 7 

klasėse ir I, IIIG klasėse; 

15.2. Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433 „Dėl Pradinio ir 

pagrindinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ 2, 4, 6, 8 ir II gimnazijos klasėse, išskyrus 

Chemijos ir Fizikos bendrąsias programas 8 klasėje;“. 

15.3. Vidurinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2011 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-269 „Dėl Vidurinio ugdymo bendrųjų programų 

patvirtinimo“ IVG klasėje, išskyrus mokant lenkų tautinių mažumų gimtosios kalbos ir literatūros; 

15.4. mokyklose, kuriose įteisintas mokymas lenkų tautinės mažumos kalba arba mokoma lenkų 

tautinės mažumos kalbos, III ir IV gimnazijos klasėse lenkų tautinių mažumų gimtosios kalbos ir 

literatūros mokoma pagal Lenkų tautinės mažumos gimtosios kalbos ir literatūros bendrąją programą, 

nurodytą 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų 4 priede. 

16. Gimnazijos ugdymo planas rengiamas ir įgyvendinamas vadovaujantis 2023-2024 ir 2024-

2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendraisiais ugdymo planais, 

patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu 

Nr. V-586 „Dėl 2023-2024 ir 2024-2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

programų bendrujų ugdymo planų patvirtinimo“ su visais pakeitimais, Pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. 

gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309 „Dėl Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo 

patvirtinimo“, Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m.  balandžio 20 d. įsakymu Nr. V-570 „Dėl 

Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“, Mokymosi pagal formaliojo 

švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2012 m. birželio 28 

d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo 

studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Mokymosi 

formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašas), Bendraisiais ugdymo planais, Lietuvos higienos norma 

HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo programas. Bendrieji sveikatos saugos 

reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. rugpjūčio 10 d. 



įsakymu Nr. V-773 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo 

programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“ (toliau – Higienos norma), kitais 

bendrąjį ugdymą reglamentuojančiais teisės aktais ir jų pakeitimais ir gimnazijos veiklą 

reglamentuojančiais teisės aktais bei gimnazijos strateginiu planu. 

17. Gimnazijos ugdymo plane, atsižvelgiant į gimnazijos kontekstą, mokinių amžiaus grupes, 

sąlygas ugdymo procesui organizuoti, aprašomi gimnazijos priimti sprendimai ugdymo procesui 

organizuoti įgyvendinant bendrąsias programas.  Priimti sprendimai dėl: 

17.1. ugdymo proceso organizavimo kalendoriaus (svarbiausių planuojamų organizuoti ugdymo 

veiklų išdėstymas pagal laiką), siekiant informuoti gimnazijos bendruomenę apie planuojamas 

organizuoti gimnazijoje veiklas, padėti mokytojams ir mokiniams planuoti kasdienę veiklą; 

17.2. konkrečios klasės mokomųjų dalykų ir jiems skiriamu pamokų skaičiaus; 

17.3. ugdymo proceso organizavimo, kad būtų sklandžiai pereinama įgyvendinti Atnaujintas 

pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrąsias programas; 

17.4. užsienio kalbų, pasirenkamųjų dalykų, dalykų modulių, neformaliojo vaikų švietimo 

užsiėmimų teikiamos pasiūlos; 

17.5. pamokų, skirtų mokinio ugdymo poreikiams ir mokymosi pagalbai teikti, panaudojimo; 

17.6. mokymosi ir švietimo pagalbos teikimo;  

            17.7. ugdymo turinio planavimo; 

17.8. ugdymo proceso organizavimo ne pamokos formą; 

17.9. ugdymo programų integravimo. 

18. Kontaktinių valandų skaičius ugdymo plane nustatytas nepažeidžiant Higienos normos 

reikalavimų ir nevirši ja Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo 

lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatytų klasės 

kontaktinių valandų skaičiaus mokslo metams. 

19. Gimnazijos ugdymo planą gimnazijos vadovas tvirtina iki mokslo metų pradžios, suderinęs 

su Gimnazijos taryba, taip pat su savivaldybės vykdomąja institucija ar jos įgaliotu asmeniu. 

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

UGDYMO PROGRAMŲ ĮGYVENDINIMO ORGANIZAVIMAS 

 

20. Mokslo metų ugdymo procesas pagal pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas 

skirstomas pusmečiais:  

Klasės I pusmetis II pusmetis 

1-4 ir 

priešmokyklinė/ikimokyklinė 

2023-09-01 - 2024-01-19 2024-01-22 - 2024-06-11 

5 - IIG 2023-09-01 - 2024-01-19 2024-01-22 - 2024-06-26 

IIIG 2023-09-01 - 2024-01-19 2024-01-22 - 2024-06-18 

IVG 2023-09-01 - 2024-01-19 2024-01-22 - 2024-06-04 

21. Gimnazija dirba penkias dienas per savaitę. 

22. Pamokos pradedamos 8 valandą. Pamokos organizuojamos grupine mokymosi forma 

kasdieniu organizavimo būdu.                                                                 

23. Per dieną mokiniui skiriama ne daugiau kaip 7 pamokos. 



24. Pamokų laikas: 

Pamokos trukmė 1 klasėje - 35 min., 2 – IVG klasėse – 45 min. 

Pamokos Pamokų laikas 

1 klasė 2-IVG klasėse 

I 8.00-8.35 8.00 – 8.45 

II 8.55 - 9.30 8.55 – 9.40 

III 9.50 -10.25 9.50 – 10.35 

IV 10.55-11.30 10.55 – 11.40 

V 12.00- 12.35 12.00 – 12.45 

VI 13.00 - 13.35 13.00 – 13.45 

VII 13.55-14.30 13.55 – 14.40 

VIII 14.50-15.25 14.50 – 15.35 

 

25. Gimnazijoje klasės dalykų turiniui įgyvendinti skirtu ugdymo laiku ir pamokų skaičiumi 

rengiamas pamokų tvarkaraštis. Jame numatoma klasei skirtų pamokų organizavimo seka per dieną, 

savaitę. Gimnazijos pamokų tvarkaraštis mokslo metais gali būti pertvarkomas, atsižvelgiant į ugdymo 

procesui keliamus uždavinius. Pamokų tvarkaraštį rengia direktoriaus pavaduotojas ugdymui, tvirtina 

gimnazijos direktorius. 

26. Neformaliojo švietimo veiklą mokiniai (ar jų tėvai, globėjai, rūpintojai) renkasi laisvai. 

Neformaliojo ugdymo programos rengiamos atsižvelgiant į mokinių poreikius, gimnazijos numatomus 

ugdymo prioritetus dėl mokinių pasiekimų gerinimo ir bendrųjų kompetencijų ugdymo, siekiant suderinti 

neformaliąją švietimo veiklą su formaliojo ugdymo procesu ir mokyklos lėšas. 

26.1. Minimalus mokinių skaičius neformaliojo švietimo grupėje yra 5 mokiniai. Grupės 

sudaromos iš tos pačios klasės, gretimų klasių mokinių arba mokinių, turinčių bendrus interesus. Mokinių 

grupės sudėtis per mokslo metus gali keistis. 

26.2. Neformaliojo vaikų švietimo programose dalyvaujančius mokinius gimnazija žymi 

Mokinių registre. 

26.3. Neformaliojo švietimo veikla įrašoma į neformaliojo švietimo tvarkaraštį, fiksuojama 

elektroniniame dienyne.  

26.4. Gimnazijos neformaliojo vaikų švietimo veikla pristatoma viešuose gimnazijos 

renginiuose: koncertuose, projektinėje veikloje, parodose, varžybose ir konferencijose. Informacija 

platinama gimnazijos internetinėje svetainėje. 

26.5. Gimnazijoje, balandžio mėnesį 1-IVG klasių mokinių tarpe vykdomas neformaliojo 

ugdymo apklausos tyrimas siekiant nustatyti neformaliojo mokinių švietimo populiarumą, tobulintinas 

sritis, bei išsiaiškinti neformaliojo švietimo poreikį.  

 

 



26.6. 2023-2024 m. m. neformaliojo švietimo valandos skiriamos: sportiniam, fiziniam ugdymui, 

meninės ir kūrybinės raiškos ugdymui, patyriminiam ugdymui, informacinių technologijų ugdymo 

lavinimui. Per kurios ugdomos asmeninės ir socialinės kompetencijos:  

Nr. Mokytojo 

vardas, pavardė 

Neformaliojo švietimo pavadinimas Klasė 

1. Renata Poliakova IKT būrelis  „IEŠKOK, KURK, TOBULĖK“ 1-4 

2. Teresa Dzevkevič 

Versocka 

Sporto būrelis ,,Judrieji žaidimai’’ 

 

2- 4 

3. Joana 

Krasovskaja 

STEAM būrelis ,,Smalsiukai“ 2-4 

4. Irena Miliun Šokių būrelis ,, Šokančios šypsenėlės“ 1-4 

5. Stela Sankovska Anglų k. klubas 1-4 

6. Stela Sankovska Pažinkime vokiečių kalbą 5-6 

7. Laima 

Paulauskaitė 

Dizaino studija 5-8 

8. Laima 

Paulauskaitė 

Dizaino studija IG-IVG 

9. Kristina 

Liachovič 
 Vokalinis jaunimo  ansamblis ,,Svajonė“ 7, 8, IG, IIG 

10. J. Andrukonis Fizinio ugdymo būrelis „Tinklinio pagrindai“  7-8  

11. J. Andrukonis Fizinio ugdymo būrelis „Tinklinis“  I-IIG,  

III-IVG  

12. M. Garackevič Mokinių mokomoji bendrovė „Pažintinis 

klubas“. 

8,IG 

 

27. Mokiniams, besimokantiems pagal pradinio ir pagrindinio ugdymo programas, pamokų 

tvarkaraštyje nepaliekamas pamokos laiko tarpas tarp pamokų. 

28. Mokslo metais ugdymo proceso metu organizuojamas Bendruosiuose ugdymo planuose 

nustatytas pamokų skaičius. 

29. Ugdymo procesą organizuojant ne pamokos formą (netradicinė veikla: edukacinė išvyka, 

dalykų projektai, ekskursijos, žygiai, renginiai, kultūros paso programos):  

29.1. ugdymo turinys nėra skaidomas į atskirus dalykus;  

29.2. gimnazijos mėnesio renginių plane yra numatoma dienos ugdymo proceso pradžia ir 

pabaiga;  

29.3.jeigu ugdymo diena arba pažintinė veikla organizuojama pamokų metu, el. dienyne  

Pamokos tema skiltyje įrašomas ugdymo dienos/pažintinės veiklos pavadinimas;  

29.4. jeigu ugdymo diena arba pažintinė veikla organizuojama ne pamokų metu, el. dienyne 

Klasių veiklos skiltyje įrašomas ugdymo dienos/pažintinės veiklos pavadinimas; 

29.5. ši veikla gali būti organizuojama ne tik gimnazijoje, bet ir kitose aplinkose. 

29.6. ugdymo proceso intensyvinimas (2023-2024 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir 

vidurinio bendrųjų ugdymo planų 30 p. 35p.) 

 

 



Pažintinė 

kultūrinė veikla 

Veiklos formos Numatomas 

laikas 

Klasės Pamokų 

skaičius 

Mokslo ir žinių 

diena 

Šventosios mišios, integruotas 

susitikimas klasių vadovų su 

auklėtiniais. 

Rugsėjo 1 d. 1-IVG 6 

Mokytojo dienos 

šventė 

Integruotos meninio, kultūrinio, 

pažintinio ugdymo veiklos, 

netradicinės pamokos. 

Spalio 6 d. 1-IVG 6 

Gimnazijos globėjo 

diena 

Edukaciniai užsiėmimai. Mokslo metų 

bėgyje 

1-IVG 6 

Advento 

rekolekcijos  

Šventosios mišios Gruodis 

 

1-IVG 3 

Kalėdinė šventė 

“Gruodžio nakties 

tyloj“ 

Kalėdinis bendruomenės 

susitikimas. Integruotos meninio, 

kultūrinio, pažintinio ugdymo 

veiklos. 

Gruodis 1-IVG 6 

Pradinių klasių 

popietė „Senelių 

šventė“ 

Šventinis koncertas, žaidimai, 

šokiai, dainavimas. 

Vasaris 1-4 6 

Šimtadienis Šventinis koncertas, gimnazijos 

bendruomenės susitikimas 

Vasaris IG-IVG 6 

Gavėnios 

rekolekcijos 

Šventosios mišios Balandis 1-IVG 3 

Filmų pavasaris Edukaciniai užsiėmimai, filmų 

peržiūra 

Gegužė 5-IVG 6 

Motinos diena Šventinis koncertas, gimnazijos 

bendruomenės susitikimas 

Gegužė 1-IVG 6 

Vaikų gynimo 

dienos minėjimas 

Edukaciniai užsiėmimai, žaidimai, 

šokiai, dainavimas. 

Birželio 1 d. 1-4 6 

Edukacinių išvykų 

dienos 

Edukacinės išvykos Mokslo metų 

bėgyje 

(mokinių 

atostogų metu) 

1-IVG 6 

 

 



30. Mokymosi krūvio reguliavimas gimnazijoje vykdomas pagal 2017 m. gruodžio 22 d. 

gimnazijos direktoriaus įsakymu Nr. V1-223 patvirtintą Šalčininkų r. Kalesninkų Liudviko Narbuto 

gimnazijos mokymosi krūvio reguliavimo tvarkos aprašą. Dokumentas viešai skelbiamas gimnazijos 

interneto svetainėje adresu www.narbuto.salcininkai.lm.lt (Gimnazijos veikla → Dokumentai).  

31. Mokiniui mokymosi krūvis per savaitę paskirstomas proporcingai. Vadovaujantis higienos 

norma gimnazijoje ugdymo procesui organizuoti sudaromas tvarkaraštis. Penktadienį organizuojama 

mažiau pamokų nei kitomis savaitės dienomis. 

32. Gimnazija vykdo mokinių mokymosi krūvio stebėseną. Remdamasi turimais duomenimis 

apie mokinių mokymosi krūvį, gimnazija priima sprendimus dėl ugdymo proceso koregavimo. Už 

mokinių mokymosi krūvio stebėseną atsakinga direktoriaus pavaduotoja ugdymui. 

33. Pirmosios klasės mokiniams, kurie pradeda mokytis pagal pradinio ugdymo programą, ir 

penktosios klasės mokiniams, kurie pradeda mokytis pagal pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį, 

skiriamas minimalus privalomų pamokų skaičius per savaitę. Didesnis už minimalų privalomų pamokų 

skaičius dalykams skiriamas suderinus su mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais). Kitų klasių mokiniams 

bendras pamokų skaičius per savaitę gali būti ir didesnis, nei numatyta Bendrųjų ugdymo planų 78, 86 

punktuose.  

34. Gimnazija užtikrina, kad mokiniams per dieną nebūtų skiriamas daugiau kaip vienas 

kontrolinis darbas. Apie kontrolinį darbą mokiniai informuojami ne vėliau kaip prieš savaitę. Kontrolinio 

darbo datą ir temą mokytojas įrašo į el. dienyną. Kontroliniai darbai nerašomi iš karto po ligos, atostogų, 

šventinių dienų. 

35. Gimnazija užtikrina, kad užduotys, kurios skiriamos atlikti namuose: 

35.1. atitinka mokinio galias (užduotis diferencijuojamos); 

35.2. yra tikslingos ir naudingos tolesniam mokinio mokymui ir mokymuisi, padeda siekti 

numatytų mokymosi tikslų; 

35.3. neskiriamos atostogoms; 

35.4. neskiriamos dėl įvairių priežasčių neįvykusių pamokų uždaviniams įgyvendinti. 

36. Gimnazijoje sutarta, kad mokiniui, kuris dalyvauja šalies ir tarptautinėse olimpiadose, 

varžybose suteikiamas iki 2 dienų laikas joms pasiruošti. Šis laikas įskaitomas į ugdymosi dienų skaičių. 

37. Mokiniams teikiama mokymosi pagalba: 

37.1. Gimnazija, keldama uždavinį pagerinti mokinių pasiekimus konkrečiose srityse ar pašalinti 

mokymosi spragas, atsižvelgia į mokinių poreikius, tėvų lūkesčius, gimnazijos kontekstą, pasirenka 

veiksmingas priemones šiems uždaviniams įgyvendinti. 

37.2. Mokymosi pagalba teikiama laiku, atsižvelgiant į mokančio mokytojo ar švietimo pagalbos 

specialisto rekomendacijas ir atitinka mokinio mokymosi galias. Mokymosi pagalbos teikimo dažnumas 

ir intensyvumas priklauso nuo jos poreikio mokiniui, atsižvelgiant į mokančio mokytojo rekomendacijas. 

37.3. Mokiniui mokymosi pagalba suteikiama pastebėjus, kad jam nesiseka pasiekti Bendrosiose 

programose numatytų konkretaus dalykų pasiekimų, kontrolinis darbas įvertinamas nepatenkinamai, dėl 

ligos ar kitų priežasčių mokinys praleido dalį pamokų ir  pan. arba jei mokinio pasiekimai aukšti: 

37.3.1. dalyko mokytojas organizuoja individualų pokalbį su mokiniu ir kartu su juo priima 

sprendimą dėl mokymosi pagalbos teikimo; 

37.3.2. dalyko mokytojas informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus): parašo komentarą, 

pastabą, pasiūlymą el. dienyne, ar/ir apie iškilusias problemas praneša telefonu; 

37.3.3. dalyko mokytojas sistemingai bendradarbiauja su klasės vadovu ir iškilus problemai apie 

tai jį informuoja; 

37.3.4. dalyko mokytojas laiku užpildo el. dienyną (pažymi lankomumą, įrašo pažymius); 

http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/


37.3.5. esant būtinybei, dalyko mokytojas kreipiasi į pagalbos mokiniui specialistus, Vaiko 

gerovės komisiją, kurie kartu su mokytoju, mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais) priima sprendimus dėl 

mokymosi pagalbos teikimo. Sudaromos sąlygos gimnazijos skaitykloje atlikti namų darbų užduotis. 

38. Mokymosi pagalba mokiniams teikiama šiais būdais: 

38.1. Dalyko mokytojas teikia pagalbą pamokoje: 

38.1.1. remdamasis grįžtamojo ryšio informacija (pamokos pabaigoje organizuojama refleksija, 

baigus pamokų etapą, skyrių, pusmetį, mokslo metus – įsivertinimas), mokiniams teikia konsultaciją 

pamokoje: koreguoja mokymą(si), pritaikydamas tinkamas mokymo(si) užduotis, metodikas, 

individuliai konsultuoja mokinį; 

38.1.2. moko mokinius savo dalyko mokymosi strategijų, laiko planavimo, stokojantiems 

mokymosi motyvacijos, mokymosi sunkumų turintiems mokiniams skiriamos užduotys, padedančios 

stiprinti jų savigarbą, įtvirtinti gautas žinias, šalinti mokymosi spragas; 

38.1.3. organizuoja pagalbą kitiems mokiniams, pasitelkdamas gabiuosius mokinius. 

Konsultuojančiam mokiniui už teikiamą pagalbą skiriamos socialinės-pilietinės veiklos valandos; 

38.2. Dalyko mokytojas konsultuoja ne pamokų metu:   

38.2.1. kai mokinio kontrolinis darbas (ar kitas atsiskaitomasis darbas) įvertintas nepatenkinamai 

ar/ir jis nesupranta pamokos medžiagos, mokytojui su mokiniu suderinus laiką, spragoms pašalinti 

skiriamos 1-2 konsultacijos. Mokytojas pasiūlo darbą perrašyti, mokiniui  konsultacijos yra 

neprivalomos; 

38.2.2. kai du ar daugiau kontroliniai darbai (ar kiti atsiskaitomieji darbai) įvertinti 

nepatenkinamai, mokinio signalinis pusmečio pažymys yra nepatenkinamas, kai mokinys nedaro 

pažangos, mokytojui su mokiniu suderinus laiką, pašalinti spragoms skiriamos 3-5 konsultacijos, 

mokiniui šios konsultacijos yra privalomos. 

38.3. Ilgalaikės konsultacijos (kurios teikiamos visus mokslo metus) įskaitomos į mokinio 

mokymosi krūvį. Trumpalaikės konsultacijos, trunkančios trumpesnį laikotarpį neįskaitomos į mokinio 

mokymosi krūvį. 

39. Gimnazija priima sprendimus mokymui diferencijuoti ir mokymui individualizuoti: 

39.1.gimnazijoje individualus ugdymo planas sudaromas mokiniui, kuris mokosi pagal vidurinio 

ugdymo programą, specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiam mokiniui, mokiniui, kuris po pusmečio turi 

vieno ar kelių dalykų žemesnius pasiekimų lygius nei numatyta pradinio, pagrindinio ar vidurinio 

ugdymo bendrosiose programose ir mokinys nedaro pažangos; 

39.1.1. individualus ugdymo planas yra privalomas mokiniui, kuris mokosi pagal vidurinio 

ugdymo programą. Mokinio individualus ugdymo planas sudaromas kartu su mokiniu. IIG klasės 

mokiniams, tėvams (globėjams) yra organizuojami susirinkimai, klasių valandėlės, individualios 

konsultacijos, kurių metu direktoriaus pavaduotojas ugdymui, karjeros planavimo konsultantas, klasės 

vadovas, mokytojai dalykininkai išaiškina vidurinio ugdymo specifiką, bendrojo ir išplėstinio dalykų 

kursų ypatumus, padeda pasirinkti dalykus, dalykų modulius, pasirenkamuosius dalykus; 

39.1.2. mokinio parengtame individualiame ugdymo plane nurodomi: mokymosi dalykai, kokiu 

kursu, kiek pamokų skiriama pasirinktų dalykų pasiekimams pasiekti, kokius pasirenkamuosius dalykus, 

dalykų modulius planuoja mokytis. Mokiniai renkasi iš gimnazijos siūlomų variantų (atsižvelgiant į 

mokinio mokymosi poreikius ir šių dienų aktualijas) ir parengia individualaus ugdymo plano projektą 

dvejiems metams. Mokiniui pageidaujant, siūlomas ugdymo plano variantas gali būti koreguojamas. 



Mokinys, suderinęs su tėvais (globėjais, rūpintojais), galutinį individualaus ugdymo plano variantą 

pateikia direktoriaus pavaduotojui ugdymui iki ugdymo proceso pabaigos, esant reikalui, rugsėjo 1 d.  

individualūs ugdymo planai gali būti koreguojami;  

39.1.3. mokinio, besimokančio pagal pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas ir 

turinčio po pusmečio vieno ar kelių dalykų žemesnius pasiekimų lygius nei numatyta pradinio, 

pagrindinio ar vidurinio ugdymo bendruosiuose programose, ir mokinio, kuris nedaro pažangos, 

individualios pažangos plano rengimą bei įgyvendinimą inicijuoja dalyko mokytojas 

bendradarbiaudamas su mokiniu, mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais), klasės vadovu ir gimnazijos 

vadovo pavaduotoju ugdymui, švietimo pagalbos specialistais (plane nustatomas laikotarpis ir formos). 

Už individualaus ugdymo plano sudarymą, mokiniams, turintiems mokymosi sunkumų arba itin 

sėkmingai besimokantiems, atsakingas direktoriaus pavaduotojas ugdymui; 

39.1.4. individualus mokymosi planas yra sudaromas mokiniams turintiems specialiųjų ugdymosi 

poreikių. 

40. analizuojant mokinių NMPP, PUPP, BE rezultatus ir BE pasirikimą, karjeros pasirinkimą ir 

atsižvelgiant į mokinių poreikius, gimnazija siūlo mokiniams šiuos pasirenkamuosius dalykus: 

40.1. pasirenkamiesiems dalykams mokytis. 2023-2024 m. m. pasirenkamieji dalykai skiriami: 

40.1.1. 2 klasės mokiniams lietuvių kalbai; 

40,1.2. 8 klasės mokiniams informacinėms technologijoms; 

40.1.3. IG ir IIG klasių mokiniams užsienio (rusų) kalbai. 

40.2. konsultacijoms pagal mokinių poreikį ir mokančio mokytojo siūlymus organizuoti. 2023-

2024 m. m. konsultacijos skiriamos 

40.2.1. gabesniems mokiniams: 

40.2.1.1. IIIG klasės mokiniams gimtosios (lenkų) kalbos konsultacijos;  

40.2.1.2. IIIG klasės mokiniams užsienio (anglų) kalbos konsultacijos;  

40.2.1.3. IVG klasės mokiniams matematikos konsultacijos; 

40.2.1.4. IG klasės mokiniams matematikos konsultacijos. 

40.2.2. spec. poreikių mokiniams (7,IG,IIG,IVG kl.) ugdomiems pagal individualizuotas ir 

pritaikytas programas : 

40.2.2.1. gimtosios (lenkų) kalbos konsultacijos; 

40.2.2.2. lietuvių kalbos konsultacijos; 

40.2.2.3. matematikos konsultacijos. 

40.3. dalykų moduliams. 2023-2024 m. m. dalykų moduliai skiriami: 

40.3.1. IIIG klasės mokiniams lietuvių kalbos ir literatūros dalyko gilinimui. 

41. Sudarant sąlygas mokiniams giliau suprasti supantį pasaulį, ugdymo procesas organizuojamas 

ne tik gimnazijoje, bet ir kitose aplinkose: 

41.1. dalyko mokytojas, atsižvelgiant į dalyko mokymosi turinį, mokymosi temas, ugdomus 

gebėjimus, ne mažiau kaip 1 kartą per pusmetį planuoja mokymąsi kitoje aplinkoje; 

41.2. sudarant galimybes ugdymo procesą organizuoti ne gimnazijoje yra pertvarkomas pamokų 

tvarkaraštis; 

41.3. integruoto turinio pilietiškumo ir gynybos įgūdžių formavimo veikla įgyvendinama 1G 

klasės mokiniams. Integruotą ugdymo veiklą vykdo Lietuvos šaulių sąjunga; 

41.3.1. integruotai ugdymo veiklai įgyvendinti skiriamos 3 ugdymo dienos per mokslo metus. Iš 

anksto numatoma organizavimo laikas ir eiga: su laiko pertrauka po kiekvienos dienos. Per dieną 

organizuojamų veiklų trukmė negali būti ilgesnė nei ugdymo proceso per dieną, numatyta Higienos 

normoje;  



41.3.2. mokiniai iš anksto supažindinami su planuojamos organizuoti integruotos ugdymo veiklos 

tikslais ir turiniu, siejant su dalykų bendrųjų programų turiniu;  

41.3.3. 3 dienų trukmės integruotoms ugdymo veikloms organizuoti pertvarkomas pamokų 

tvarkaraštis, siekiant užtikrinti sklandų ugdymo procesą gimnazijoje; 

41.3.4. apie mokinių dalyvavimą integruotose ugdymo veiklose, gimnazija informuoja mokinių 

tėvus (globėjus, rūpintojus); 

41.3.5. dalyvavimą integruotose ugdymo veiklose gimnazija suderina su savininko teises ir 

pareigas įgyvendinančia institucija. 

42. Mokinio iki 14 metų tėvai (globėjai), mokinys nuo 14 iki 18 metų turėdamas tėvų (rūpintojų) 

rašytinį sutikimą, iki rugsėjo 10 dienos gali prašyti atleisti mokinį nuo dalyko (dalykų) dalies ar visų 

pamokų (menų ar fizinio ugdymo), jeigu mokinys mokosi arba yra baigęs formalųjį švietimą papildančio 

ugdymo ar neformaliojo vaikų švietimo programą, kurios turinys yra artimas ar tapatus dalyko bendrajai 

programai. Tokiu atveju privalu pateikti: 

42.1. dalyko mokytojui neformaliojo vaikų švietimo programą, pagal kurią mokinys mokosi, ar 

nuorodą į ją arba formalųjį švietimą papildančio ugdymo programos, pagal kurią mokosi, turinį; 

42.2. mokytojui patvirtinus, kad neformaliojo vaikų švietimo ar formalųjį švietimą papildančio 

ugdymo programos (menų ar fizinio ugdymo) turinys atitinka dalyko bendrosios programos turinį iš 

dalies ar visiškai, mokytojas siūlo gimnazijos vadovui atleisti mokinį nuo dalyko dalies ar visų pamokų 

lankymo; 

42.3. gimnazijos vadovo įsakymu mokinys yra atleidžiamas nuo dalyko (menų ar fizinio ugdymo) 

dalies ar visų pamokų lankymo, numatant mokinio atsiskaitymus (kiekvieno pusmečio atsiskaitymo 

formos: įskaitos, sportinių normatyvų laikymas, meno dalykų projektiniai ir kūrybiniai darbai) ir 

pasiekimų vertinimo būdus. Gimnazija gali priimti sprendimą dėl menų, fizinio ugdymo ar kitų dalykų 

vertinimų, gautų mokantis pagal formalųjį švietimą papildančias programas, įskaitymo ir konvertavimo 

į atitinkamo dalyko pažymius pagal dešimtbalę vertinimo skalę ar lygį (pradinio ugdymo procese); 

 42.4. direktoriaus pavaduotojas ugdymui, kartu su dalykų mokytojais sudaro darbų atsiskaitymo 

tvarkaraštį, supažindina tėvus, mokinį, tvarkaraštį tvirtina gimnazijos direktorius;  

 42.5. klasės vadovas kartu su dalyko mokytojais kas mėnesį tikrina, kaip atsiskaitoma pagal 

patvirtintą tvarkaraštį ir informuoja raštiškai ar žodžiu mokinio tėvus (globėjus); 

 42.6. jei mokinys neatsiskaito pagal to dalyko programą laiku, nesilaiko tvarkaraščio terminų, jis 

turi lankyti privalomas menų ar fizinio ugdymo pamokas;  

 42.7. mokiniai, atleisti nuo dailės, muzikos ar fizinio ugdymo pamokų, pagal tvarkaraštį turintys 

to dalyko pirmą ar paskutinę pamoką, tėvų prašymu pamokoje gali nedalyvauti. Jei pamokos vyksta kitu 

metu, mokiniams sudaromos sąlygos dirbti bibliotekoje, skaitykloje; 

 42.8. mokiniai, laikinai atleisti nuo fizinio ugdymo pamokų, privalo pamokos metu būti sporto 

salėje. 

 43. Mokiniui, kuris atstovauja gimnazijai varžybose, konkursuose, olimpiadose per atostogas, 

savaitgalio ar švenčių dienomis, tos dienos įskaitomos į mokinio ugdymosi dienų skaičių. Mokinio 

prašymu poilsio dienos gali būti nukeliamos į artimiausias darbo dienas. 

43.1.. Mokiniui, kuris dalyvauja šalies ir tarptautinėse olimpiadose, varžybose suteikiamas 

(mokinio prašymu) iki 2 dienų laikas joms pasiruošti. Šis laikas įskaitomas į ugdymosi dienų skaičių. 

44. Gimnazijoje susitarta dėl ugdymo turinio planavimo laikotarpių ir formų: 



44.1. 2,4 klasėse pradinio ugdymo ilgalaikiai dalykų planai rengiami dvejiems mokslo metams, 

trumpalaikiai planai vieneriems mokslo metams rengia pagal patvirtintas formas (UP 2,3 priedai); 

44.2. 1,3 klasėse pradinio ugdymo ilgalaikiai dalykų planai rengiami vieneriems mokslo metams 

(UP 4 priedai); 

44.3. 5, 7, IG klasėse pagrindinio ir IIIG klasės vidurinio ugdymo ilgalaikius planus mokytojai 

rengia vieneriems mokslo metams pagal patvirtintas formas (UP 4 priedas); 

44.4. 6,8,10 klasėse pagrindinio ir IVG klasės vidurinio ugdymo ilgalaikius planus mokytojai 

rengia vieneriems mokslo metams pagal patvirtintas formas (išskyrus fizika ir chemija 8 kl.) (UP 5 

priedas);  

44.5. neformaliojo švietimo programų planai, dalykų modulių ir pasirenkamųjų dalykų (mokinių 

skaičius grupėse: 5 ir daugiau mokinių) programos rengiami vieneriems mokslo metams pagal 

patvirtintas formas (UP 6,7 priedus);  

44.6. dalyko individualizuotas ir pritaikytas programas mokytojai rengia pusmečiui, pagal 

gimnazijos metodinės tarybos patvirtintas formas (UP 8 priedas);   

44.7. klasės auklėjamieji planai rengiami vieneriems mokslo metams pagal patvirtintą formą (UP 

8 priedas);   

44.8. ilgalaikiai planai suderinami metodinėse grupėse iki 2023 m. rugpjūčio 31 d. imtinai, su 

direktoriaus pavaduotoja ugdymui suderinami iki 2023 m. rugsėjo 15 d. imtinai. Dalykų modulių, 

pasirenkamųjų dalykų ir neformaliojo švietimo  programos tvirtinamos direktoriaus įsakymu iki 2023 m. 

rugsėjo 15 d. imtinai. Individualizuotos ir pritaikytos programos derinamos Vaiko gerovės komisijoje: I 

pusmečiui - iki 2023 m. rugpjūčio 31 d., II pusmečiui – iki 2024 m. sausio 19 d. 

44.9. ilgalaikiai planai koreguojami ir tikslinami atsižvelgiant į mokinių pasiekimus ir pažangą, 

susiklosčiusias aplinkybes. Mokytojas gali keisti numatytą valandų skaičių temai. 

45. 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų įgyvendinimas 

grindžiamas viso mokyklos personalo dalyvavimu ir remiasi ciklišku planavimo, įgyvendinimo ir 

refleksijos principu. 

46. planai ir programos prireikus pateikiami gimnazijos vadovams ar kitiems priežiūra 

vykdantiems  asmenims.  

47. Mokinio pasiekimai ir pažanga ugdymo procese vertinami: 

47.1. vadovaujantis teisės aktais, reglamentuojančiais bendrąjį ugdymą ir mokinio pasiekimų ir 

pažangos vertinimą; 

47.2. Pradinio ugdymo mokinių pasiekimai ir pažanga vertinami pagal Šalčininkų r. Kalesninkų 

Liudviko Narbuto gimnazijos pradinių klasių mokinių vertinimo tvarkos aprašą.( Šalčininkų r. 

Kalesninkų L. Narbuto gimnazijos mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo tvarkos aprašas patvirtintas 

2020 m. gruodžio 3 d. direktoriaus įsakymu Nr.V1-211). Dokumentas viešai skelbiamas gimnazijos 

interneto svetainėje adresu: www.narbuto.salcininkai.lm.lt (Gimnazijos veikla → Dokumentai).    

47.3. Pagrindinio ir vidurinio ugdymo mokinių pasiekimai vertinami vadovaujantis Šalčininkų r. 

Kalesninkų Liudviko Narbuto gimnazijos pagrindinio ir vidurinio  ugdymo programų mokinių pažangos 

ir pasiekimų vertinimo tvarkos aprašu.(Šalčininkų r. Kalesninkų L. Narbuto gimnazijos mokinių 

pažangos ir pasiekimų vertinimo tvarkos aprašas patvirtintas 2020 m. gruodžio 3 d. direktoriaus įsakymu 

Nr.V1-210).Dokumentas viešai skelbiamas gimnazijos interneto svetainėje adresu: 

www.narbuto.salcininkai.lm.lt (Gimnazijos veikla → Dokumentai).    

48. Mokiniams, besimokantiems pagal pagrindinio ir vidurinio ugdymo programą, privaloma 

atlikti socialinę-pilietinę veiklą.  

48.1. Socialinė-pilietinė veikla gimnazijoje organizuojama vadovaujantis  ugdymo plano 15 

priedu.  

 

 

http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/
http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/


 

 

 

KETVIRTASIS SKIRSNIS 

MOKYMOSI PAGALBOS TEIKIMAS GIMNAZIJOJE. PAGALBA MOKINIUI 

NEPASIEKUS PATENKINAMO PASIEKIMŲ LYGMENS PATIKRINIMUOSE 

 

49. Mokiniui, įgijusiam pradinį ar pagrindinį išsilavinimą arba baigusiam pagrindinio ugdymo 

programos pirmąją dalį ir nepasiekusiam patenkinamo pasiekimų lygmens dalyvaujant  nacionaliniuose 

mokinių pasiekimų patikrinimuose ar pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimuose (toliau šiame 

skirsnyje – Pasiekimų patikrinimas) ir nepasiekusiam vertinto dalyko patenkinamo pasiekimų lygmens, 

sudaromas individualių mokymosi pasiekimų gerinimo planas ir skiriama mokymosi pagalba. 

50. Jei mokinys Pasiekimų patikrinimų metu nepasiekė kelių vertintų dalykų patenkinamo 

pasiekimų lygmens, reikalinga mokymosi pagalba skiriama kiekvienam dalykui atskirai. 

 51. Sprendimą, kaip bus organizuojama reikiama mokymosi pagalba mokiniams, nepasiekusiems 

patenkinamo pasiekimų lygmens pasiekimų patikrinimuose, atsižvelgiant į gimnazijos Vaiko gerovės 

komisijos ir Metodinės tarybos siūlymą, priima gimnazijos direktorius. Reikiamos mokymosi pagalbos 

teikimas, vykdant papildomas, ne trumpesnės kaip vienos pamokos trukmės konsultacijas, 

organizuojamas gimnazijoje ar paskirtoje mokykloje, kai konsultacijos teikiamos kelių mokyklų 

mokiniams (Šalčininkų r. savivaldybės administracijos švietimo ir sporto skyriaus sprendimu). 

Konsultacijas gali teikti mokęs mokytojas, kitas gimnazijos mokytojas ar paskirtos švietimo įstaigos 

mokytojas. Konsultacijos organizuojamos ne pamokų metu pagal iš anksto mokiniams žinomą 

tvarkaraštį.  

52. Mokymosi pagalba – konsultacijos. Konsultacijos trukmė - viena pamoka. Konsultacijos 

organizuojamos mokykloje arba nuotolinių per CLASROOM būdų po pamokų Konsultacijas teikia 

mokęs mokytojas ar paskirtos mokyklos mokytojas. Konsultacijos organizuojamos ne pamokų metu 

pagal iš anksto mokiniams žinomą tvarkaraštį.  

53. Prieš pradėdamas teikti konsultacijas, mokytojas susipažįsta su mokinių Pasiekimų 

patikrinimų rezultatais (ataskaita) ir, aptaręs mokymosi spragas su kiekvienu mokiniu, parengia 

kiekvieno mokinio individualių mokymosi pasiekimų gerinimo planą, kuriame numatytų bendrą 

konsultacijų skaičių, konsultacijų temas ir trukmę, įvardytų mokiniui būtinas atlikti užduotis, jų 

vertinimą.  

54. Kiekvienam mokiniui sudaroma galimybė gauti apie 20 konsultacijų. Esant būtinybei 

konsultacijų vykdymas yra intensyvinamas, t. y. išdėstant jas per kelis mėnesius arba išdėstant jas tam 

tikru periodiškumu per visas ugdymo dienas. Konsultacijos teikiamos ne didesnėse kaip 5 mokinių 

grupėse. Jei mokinys nedalyvauja paskirtose konsultacijose, apie tai mokykla informuoja tėvus (globėjus, 

rūpintojus). Mokinio praleistos konsultacijos nėra kompensuojamos. 

55. Gimnazija ugdymo procese laiku užtikrina sisteminę mokymosi pagalbą, kuri apima: žemų 

pasiekimų prevenciją, intervenciją sprendžiant iškilusias problemas ir kompensacines priemones 

(suteikiama tai, ko mokiniai negali gauti namuose, ir pan.). Mokymosi pagalbos teikimas gimnazijoje 

reglamentuotas 2020 m. gruodžio 3 d. gimnazijos direktoriaus įsakymu Nr. V1-208 patvirtintame 

Šalčininkų r. Kalesninkų Liudviko Narbuto gimnazijos mokinių asmeninės pažangos stebėjimo, fiksavimo 

ir mokymosi pagalbos mokiniui teikimo tvarkos apraše. Dokumentas viešai skelbiamas gimnazijos 

interneto svetainėje adresu www.narbuto.salcininkai.lm.lt (Gimnazijos veikla → Dokumentai). 

56. Mokymosi pagalba teikiama šiais būdais: 

http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/


56.1. grįžtamuoju ryšiu, pagal jį koreguojamas mokinio mokymasis, pritaikant tinkamas mokymo 

(si) užduotis, metodikas ir kt.; 

56.2. skiriant individualias konsultacijas, kurių trukmę nustato dalyko mokantis mokytojas pagal 

mokymosi pagalbos poreikį ir atskirai sudarytą tvarkaraštį. Gali būti sudaromos mokinių, kuriems reikia 

panašaus pobūdžio pagalbos, grupės. Šios grupės gali būti sudaromos ir iš gretimų klasių mokinių. 

Mokymosi pagalba skiriama ir individualiai. Mokymosi pagalbai teikti, gimnazija organizuoja 

trumpalaikes ir ilgalaikes konsultacijas. Šalčininkų r. Kalesninkų Liudviko Narbuto gimnazijos 

Mokymosi teikimo organizuojant konsultacijas tvarkos aprašas patvirtintas direktoriaus  2020 m. spalio 

23 d įsakymu Nr. V1-194. Dokumentas viešai skelbiamas gimnazijos interneto svetainėje adresu 

www.narbuto.salcininkai.lm.lt (Gimnazijos veikla → Dokumentai). 

57. Mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai) nuolat informuojami apie gimnazijoje organizuojamą 

ugdymo procesą, mokymosi pasiekimus, mokymo(si) pagalbos teikimą. Gimnazija užtikrina abipusį ir 

savalaikį grįžtamosios informacijos apie mokinių mokymąsi perdavimą tarp gimnazijos ir mokinių tėvų 

(globėjų, rūpintojų)  

57.1. individualūs susitikimai (trišaliai pokalbiai) ir bendri tėvų (globėjų, rūpintojų) susitikimai; 

57.2. reguliari informacijos sklaida (pranešimai, skelbimai), telefoniniai skambučiai, el. laiškai; 

57.3. atmintinės įvairiomis temomis; 

57.4. specialistų konsultacijos. Esant reikalui į organizuojamus susitikimus su tėvais (globėjais) 

yra kviečiami PPT specialistai, socialinis pedagogas.  

58. Pamokos, skirtos mokinio ugdymo poreikiams tenkinti, mokymosi pagalbai teikti 

naudojamos: 

59. Klasės vadovas kartą per mėnesį aptaria su auklėtiniais daromą asmeninę pažangą klasės 

valandėlių metu. Du kartus per metus (po I ir II pusmečių) klasės auklėtojas el. dienyne (pastabos ir 

pagyrimai) tėvams (globėjams, rūpintojams) praneša trumpą informaciją apie jų vaiko asmeninės 

pažangos rezultatus.  

60. Mokytojai profesionaliai atpažįsta (diagnostiniai testai, nacionaliniai mokinių pasiekimų 

tyrimai, patikrinimai, kontroliniai darbai) mokinių poreikius, įžvelgia gabumus, mokymosi ir socialiai 

problemiškas sritis (specialiuosius ugdymosi poreikius, problemišką elgesį ir kt.) ir laiku ieško tinkamų 

sprendimų: pritaiko ugdymo metodus, bendradarbiauja  su švietimo pagalbos mokiniui specialistais, 

tėvais (globėjais, rūpintojais). 

61. Gimnazijos administracija  atsakinga už mokymosi pasiekimų stebėsenos koordinavimą ir 

mokymosi pagalbos teikimo organizavimą ir vykdymą. 

  

PENKTASIS SKIRSNIS 

MOKINIŲ MOKYMO NAMIE IR UGDYMOSI ŠEIMOJE ORGANIZAVIMAS 

 

62. Mokinių mokymas namie organizuojamas, vadovaujantis Mokinių mokymo stacionarinėje 

asmens sveikatos priežiūros įstaigoje ir namuose organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr. V-1405 „Dėl Mokinių 

mokymo stacionarinėje asmens sveikatos priežiūros įstaigoje ir namuose organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, ir Mokymosi formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašu. 

63. Mokiniai mokomi namie savarankišku ar (ir) nuotoliniu mokymo proceso organizavimo 

būdu. Nuotoliniu mokymo proceso organizavimo būdu mokiniai mokomi tik pritarus gydytojų 

konsultacinei komisijai. Mokiniui, mokomam namie, gimnazija, suderinusi su mokinio tėvais (globėjais, 

rūpintojais) ir atsižvelgdama į gydytojų konsultacinės komisijos rekomendacijas, parengia individualų 

ugdymo planą. 

64. Pradinio ugdymo bendroji programa įgyvendinama, ugdymą organizuojant pagal atskirus 

ugdymo dalykus ar integruojant ugdymo dalykų turinį.  

65. Mokiniams, kurie mokosi namie: 



65.1. pagal pradinio ugdymo programą savarankišku ar (ir) nuotoliniu mokymo proceso 

organizavimo būdu pavienio ar grupinio mokymosi forma: 

65.1.1. 1–3 klasėse skiriama 315 pamokų per mokslo metus (9 pamokos per savaitę)  Pradinio 

ugdymo bendrųjų programų ugdymo dalykams įgyvendinti;  

65.1.2. 4 klasėje – 385 pamokos per mokslo metus (11 pamokų per savaitę). Mokyklos, kurios 

nuostatuose (įstatuose) įteisintas mokymas tautinės mažumos kalba, mokiniui kiekvienoje klasėje 

skiriama 70 papildomų pamokų per mokslo metus (2 pamokos per savaitę) gimtajai kalbai (lenkų) 

mokytis; 

65.2. pagal pagrindinio ugdymo programą savarankišku ar (ir) nuotoliniu mokymo proceso 

organizavimo būdu pavienio ar grupinio mokymosi forma: 

65.2.1. 5–6 klasėse skiriamos 444 pamokos per mokslo metus (12 pamokų per savaitę);  

65.2.2. 7–8 klasėse – 481 pamoka per mokslo metus (13 pamokų per savaitę);  

65.2.3. gimnazijos I–II klasėse – 555 pamokos per mokslo metus (15 pamokų per savaitę);  

65.3. pagal vidurinio ugdymo programą savarankišku ar (ir) nuotoliniu mokymo proceso 

organizavimo būdu pavienio ar grupinio mokymosi forma: 

65.3.1. gimnazijos III klasėje – 504 (14 pamokų per savaitę);  

65.3.2. gimnazijos IV klasėje – 476 pamokos per mokslo metus (14 pamokų per savaitę).  

  66.. Suderinus su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais), gimnazijos vadovo įsakymu mokinys, 

kuris mokosi namie pagal pradinio ugdymo programą, gali nesimokyti menų ir fizinio ugdymo, pagal 

pagrindinio ugdymo programą dailės, muzikos, technologijų ir fizinio ugdymo, pagal vidurinio ugdymo 

programą - meninio ugdymo programą ir technologijų pasirinkto dalyko, technologijų, fizinio ugdymo. 

Dienyne ir mokinio individualiame ugdymo plane prie dalykų, kurių mokinys nesimoko, įrašoma 

„atleista“. Pamokos, gydytojo leidimu lankomų mokykloje, įrašoma į mokinio individualų ugdymo 

planą. 

67. Gimnazijos sprendimu mokiniui, kuris mokosi namuose, skiriama iki 2 papildomų pamokų 

per savaitę pasiekimams gerinti.  

 

ŠEŠTASIS SKIRSNIS 

UGDYMO PROCESO ORGANIZAVIMO YPATUMAI 2023–2024 MOKSLO METAIS 

 

68. 2023–2024 mokslo metais 1, 3, 5, 7 IG, IIIG klasėse įgyvendinamos 2022 m. Pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos, o 2, 4, 6, 8 ir IIG, IVG gimnazijos klasėse – 2008 

m. Pradinio ir pagrindinio bendrosios programos ir 2011 m. Vidurinio ugdymo bendrosios programos 

Bendrųjų ugdymo planų 17.1 papunktyje nustatyta tvarka.  

69. Direktoriaus pavaduotoja ugdymui organizuoja pasirengimą įgyvendinti 2022 m. pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrąsias programas ir koordinuoja jų įgyvendinimą.  

70. 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų įgyvendinimas 

grindžiamas viso mokyklos personalo dalyvavimu ir remiasi ciklišku planavimo, įgyvendinimo ir 

refleksijos principu. 

71. Gimnazija užtikrina ugdymo turinio perimamumą ir nuoseklumą tarp 2008 m. Pradinio, 

pagrindinio bendrųjų programų, 2011 m. Vidurinio ugdymo bendrųjų programų ir 2022 m. Pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų, siekdama, kad mokinių mokymosi procese neliktų 

mokymosi spragų dėl bendrųjų programų kaitos. 

72. Pradėdama įgyvendinti mokymosi turinį, gimnazija supažindina mokinius ir jų tėvus 

(globėjus, rūpintojus) su dalykų mokymosi turinio pasikeitimais, informuoja apie mokinių pasiekimų 

vertinimo kaitą. 



73. Mokytojai, įvertinę dalyko mokymosi turinio pasikeitimus, ugdymo procese kompensuoja 

mokymosi turinio trūkstamas temas.  

74. 2022 m. Pradinio, pagrindinio ugdymo bendrųjų programų dalykų mokymosi turinys 

pateikiamas, apimant 70 proc. Bendruosiuose ugdymo planuose dalykui numatytų metinių pamokų. 

Likusias pamokas mokytojas užpildo pasirinktu mokymosi turiniu, skirti laiko mokinių žinioms ir 

gebėjimams įtvirtinti, bendrųjų programų skirtumams likviduoti, integruojamosioms pamokoms ir 

projektams. Planuojant 30 proc. ugdymo, mokytojas atsižvelgia į mokinių mokymosi poreikius. 

 

SEPTINTASIS SKIRSNIS 

UGDYMO ORGANIZAVIMAS MOKYKLOSE, KURIOSE ĮTEISINTAS MOKYMAS 

TAUTINIŲ MAŽUMŲ KALBOS ARBA TAUTINĖS MAŽUMOS KALBA 

75. Ugdymo procesas gimnazijoje, organizuojamas vadovaujantis Švietimo įstatymo 30 

straipsnio 2 dalimi,  Bendraisiais ugdymo planais, ir kitais bendrąjį ugdymą reglamentuojančiais teisės 

aktais.  

76. Pradiniame ugdyme, lietuvių kalbos ugdymas vykdomas: 

76.1. integruotai į kitus mokomuosius dalykus, mokomus lenkų kalba, integruojami lietuvių 

kalbos mokymo fragmentai (mokytojai naudoja pratybų sąsiuvinius ir mokymo(si) priemones lietuvių 

kalba; mokiniams pateikiamas sąvokų, terminų, apibrėžimų vertimas į lietuvių kalbą); siekiant išlyginti 

pamokų skaičių pradinėse klasėse, iš valandų mokinių ugdymosi poreikiams tenkinti, skiriama viena 

lietuvių kalbos pamoka 2 klasės mokiniams. 

76.2. Pradinio ugdymo bendrųjų programų pasaulio pažinimo temos, susijusios su Lietuvos 

istorija, geografija, kultūra, mokomos lietuvių kalba;   

77. Pagrindinio ir vidurinio ugdymo pakopose anglų kalbos, fizikos, dailės ir technologijų dalykų 

mokymas vyksta lietuvių kalba.  

  

III SKYRIUS 

PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

PAMOKŲ SKAIČIUS PRADINIO UGDYMO BENDROSIOS PROGRAMOS 

ĮGYVENDINIMUI  

78. Pamokų skaičius 2008 m. Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosioms programoms ir 2022 

m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programoms įgyvendinti per mokslo metus ir per savaitę: 

78.1. 2023–2024 mokslo metais: 

K

Klasė / 

dalykai 

1 klasė 2 klasė 3 klasė 4 klasė 

Iš viso skiriama 

pamokų pradinio 

ugdymo 

programai 

Dorinis ugdymas  

Dorinis ugdymas 

(tikyba arba etika)  
35(1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 



Kalbinis ugdymas 

Gimtoji kalba (lenkų) 
– 245 (7) – 245 (7) 

490 

(14) 

980 (28) Lenkų, tautinių 

mažumos gimtoji 

kalba ir literatūra* 

245 (7) – 245 (7) – 
490 

(14) 

Lietuvių kalba  – 140 (4) – 175 (5) 315 (9) 

665 (19) Lietuvių kalba ir 

literatūra*  
175 (5)  175 (5)  

350 

(10) 

Užsienio kalba (anglų)   70 (2) 70 (2) 70 (2) 210 (6) 210 (6) 

Visuomeninis ugdymas  

Visuomeninis 

ugdymas  
35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

280 (8)   Matematinis, gamtamokslinis ir technologinis ugdymas  

Gamtos mokslai  35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

Pasaulio pažinimas  – 70 (2) – 70 (2) 140 (4) 

Matematika  140 (4) 175 (5) 175 (5) 175 (5) 665 (19) 

Technologijos  35 (1) – 35 (1) – 70 (2) 

700 (20) 

Meninis ugdymas  

Dailė   35(1) – 35(1) – 70 (2) 

Dailė ir technologijos – 70(2) – 35(1) 105 (3) 

Muzika  70 (2) 70 (2) 70 (2) 70 (2) 280 (8) 

Teatras 35 (1) 35 (1) 35 (1) 35 (1) 140 (4) 

Fizinis ir sveikatos ugdymas  

Fizinis ugdymas** 105(3) 105(3) 105 (3) 105 (3) 420 (12) 

Gyvenimo įgūdžiai* *** – *** – *** 

Informatika* *** *** *** *** *** 

Etninė kultūra*  *** *** *** *** *** 

Iš viso privalomų 

pamokų skaičius per 

mokslo metus  

945(27)  1015 (29) 1050 (30) 1015 (29) 4025 (115) 



Pamokos, skiriamos 

mokinių ugdymosi 

poreikiams tenkinti 

(Lietuvių kalbos 

tobulinimui):  

 35 (1)   35 (1) 

Neformalusis vaikų 

švietimas  

IKT būrelis  „IEŠKOK, KURK, TOBULĖK“ 1 val., 

Sporto būrelis ,Judrieji žaidimai’’ 1 val., 

STEAM būrelis ,,Smalsiukai“ 1 val., 

Šokių būrelis ,, Šokančios šypsenėlės“ 1 val. 

Anglų k. būrelis „Anglų k. klubas“ 1 val. 

175 (5) 

Pastabos: 

* integruojama į kitus mokomuosius dalykus  

          ** Fizinis ugdymas įgyvendinamas pagal pradinio ugdymo kūno kultūros bendrąją programą. 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

PRADINIO UGDYMO PROGRAMOS ORGANIZAVIMO YPATUMAI  

 

79. Mokyklos ugdymo turiniui įgyvendinti pradinio ugdymo programoje sudaromos laikinos 

grupės: 

79.1. lietuvių kalbai:1,2,3,4 klasės; 

79.2. gimtosios (lenkų) kalbos: 1,2,3,4 klasės; 

79.3. matematikos: 1,2,3,4 klasės; 

79.4. pasaulio pažinimo: 1,2,3,4 klasės; 

79.5. užsienio (anglų) kalbai: 1,2,3,4 klasės; 

79.6. tikybai: 1,2,3,4 klasės. 

 80. Klasės dalijamos į grupes atsižvelgiant į skirtas mokymo lėšas ir norint garantuoti ugdymo 

kokybę, optimalias ir saugias mokinių darbo sąlygas. 

81. Įgyvendinant pradinio ugdymo programą laikinoji grupė sudaroma ne mažiau kaip iš 5 

mokinių. 

82. Pradinių jungtinių klasių komplektai sudaromi jungiant 1, 3 ir 2, 4 klases. Klasės yra 

jungiamos per meninį ir fizinį ugdymą. 

83. Pamokų skaičius mokiniui per mokslo metus nėra mažesnis už Pradinio pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų 78 punkte nurodytą minimalų privalomą pamokų 

skaičių atitinkamos klasės mokiniui. 

84. Dalykų mokymas vyksta tautinės mažumos (lenkų) kalba. 

85. Pradinio ugdymo programos dalykų turinio įgyvendinimo ypatumai: 

85.1. dorinis ugdymas:  

85.1.1. mokinio atstovai kasmet parenka mokiniui vieną iš dorinio ugdymo dalykų: etiką arba 

tradicinės religinės bendruomenės ar bendrijos tikybą. Gimnazijoje mokoma tikybos.  

85.1.2. dorinio ugdymo dalyką mokiniui galima keisti kiekvienais mokslo metais pagal jo tėvų 

(globėjų, rūpintojų) pateiktą prašymą;  

85.2. pirmosios užsienio kalbos mokymas: 

85.2.1. pirmosios užsienio kalbos mokoma(si) antraisiais–ketvirtaisiais pradinio ugdymo 

programos metais; 



85.2.2. gimnazija siūlo mokinio atstovams pagal įstatymą ir atsižvelgiant į turimus dalyko 

specialistus parinkti mokiniui pirmąją užsienio kalbą vieną iš  Europos kalbų (anglų, vokiečių). Pasirinkta 

anglų kalba. 

85.3. Socialinis / visuomeninis ir gamtamokslinis ugdymas: 

85.3.1. 2 ir 4 klasėje socialiniam ir gamtamoksliniam ugdymui skiriama po pusę pasaulio 

pažinimo dalykui skirto ugdymo laiko, iš kurio ne mažiau kaip viena ketvirtoji skiriama praktinei 

patyriminei veiklai;  

85.3.2. 1 ir 3 klasėse visuomeninis ugdymas ir gamtos mokslai įgyvendinami atsižvelgiant į 

bendrųjų programų nuostatas, gamtos mokslų pamokas praplečiant tyrinėjimo veikla; 

85.4. fizinis ugdymas: 

85.4.1. specialiosios medicininės fizinio pajėgumo grupės organizuojamos taip:  

85.4.1.1. mokiniai dalyvauja ugdymo veiklose su pagrindine grupe, bet pratimai ir krūvis jiems 

skiriami pagal gydytojo rekomendacijas; 

85.5. meninis ugdymas (dailė ir technologijos, muzika, šokis):  

85.5.1. atsižvelgiant į gimnazijos bendruomenės meninio ugdymo poreikius ir gimnazijos 

galimybes,  meniniam ugdymui 2 ir 4 klasėje valandos skiriamos taip: dailei ir technologijoms – 2/1 val., 

muzikai – 2 val., teatrui – 1 val.. 1 ir 3 klasėje valandos skiriamos taip: dailei – 1 val., technologijoms – 

1 val.,  muzikai – 2 val., teatrui – 1 val.; 

85.5.2. 2 ir 4 klasėse technologiniam ugdymui  skiriama ne mažiau kaip viena trečioji dailės ir 

technologijų dalykui skiriamo laiko; 

85.6. šokio mokoma taikant jo elementus per įvairių dalykų pamokas ir neformaliojo vaikų 

švietimo veiklas; 

85.7. informacinės technologijos/informatika: 

85.7.1. skaitmeninei mokinių kompetencijai ugdyti per visus dalykus ugdymo procese 

naudojamos šiuolaikinės skaitmenynės technologijos; 

85.7.2. integruotose informatikos/informacinių technologijų ir kitų dalykų pamokose ugdomas 

mokinių informatinis mąstymas, mokoma kūrybiško ir atsakingo šiuolaikinių technologijų naudojimo, 

saugaus ir atsakingo elgesio skaitmeninėje aplinkoje, skaitmeninio turinio kūrimo, įgyvendinama 

Informatikos bendroji programa(UP13 priedas); 

85.8. Etninės kultūros bendroji programa, Žmogaus saugos bendroji programa ir Gyvenimo 

įgūdžių bendroji programa įgyvendinamos integruojant temas į kitus dalykus, prevencines programas, 

neformaliojo švietimo ir klasės vadovo veiklas (UP12 priedas, 14 priedas);  

85.9. Socialinių ir emocinių kompetencijų ugdymo programos „Zipio draugai“ (2 klasės 

mokiniams) ir „Įveikime kartu“ (4 ir 3 klasių mokiniams) integruojamos į klasių vadovų ir socialinio 

pedagogo veiklas.  

86. Mokiniams sudaromos sąlygos pasirinkti jų poreikius atliepiančias neformaliojo vaikų 

švietimo programas (p.26.6.).   

87. Ugdymo procese nuolat stebima mokinių mokymosi pažanga ir prireikus suteikiama savalaikė 

mokymosi pagalba. 

  

 

 

 



IV SKYRIUS 

PAGRINDINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

PAMOKŲ SKAIČIUS PAGRINDINIO UGDYMO BENDRŲJŲ PROGRAMŲ 

ĮGYVENDINIMUI  

88. Pamokų skaičius per savaitę ir per mokslo metus 2008 m. Pagrindinio ugdymo bendrosioms 

programoms įgyvendinti 6, 8, ir IIG klasėse ir pamokų skaičius 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo bendrosioms programoms įgyvendinti 5, 7, 1G klasėse 2023-2024 mokslo metais, skirtas 

įgyvendinti grupinio mokymosi forma kasdieniu  mokymo proceso organizavimo būdu: 

 

 

 

Klasė/ dalykai 

5 

klasė 

 

6 

klasė 

 

7 

klasė 

 

8 

klasė 

 

Pagrindinio 

ugdymo 

programos 

pirmoje 

dalyje (5-8 

klasės) 

 IG  

Klasė 

 

 IIG 

Klasė 

 

Iš viso 

programai 

Dorinis ugdymas (tikyba)  37(1) 37(1) 37(1) 37(1) 74(2) 37(1) 37(1) 222(6) 

Lietuvių kalba ir literatūra 185(5) 185(5) 185(5) 185(5) 740(20) 148(4) 185(5) 1 073 (29) 

Gimtoji kalba (lenkų)  185(5)  185(5) 370(10)  148(4) 

1 036 (28)  Lenkų tautinės mažumos 

gimtoji kalba ir literatūra  
185(5)  185(5)  370(10) 185(4)  

Užsienio kalba (pirmoji, 

anglų) 
111(3) 

 

111(3) 111(3) 

 

111(3) 444 (12) 

 

111(3) 

 

111(3) 666 (18) 

 

Matematika 148(4) 148(4) 148(4) 148(4) 592 (16) 148(4) 148(4) 888 (24) 

Informacinės 

technologijos 
 37(1)  - 

111 (3) 
 37(1) 

185 (5) 

Informatika 37(1)  37(1)  37(1)  

Gamta ir žmogus  74(2)   
148(4) 

  
148(4) 

Gamtos mokslai   74(2)      

Biologija   74(2) 37(1) 111(3) 74(2) 37(1) 222(6) 

Chemija    74(2) 74(2) 74(2) 74(2) 222(6) 

Fizika   37(1) 74(2) 111(3) 74(2) 74(2) 259(7) 

Technologijos 
74(2) 74(2) 74(2) 37(1) 259(7) 

37 (1) 

 

55,5 

(1,5) 
351,5(9,5) 

Istorija 74(2) 74(2) 74(2) 74(2) 296(8) 74(2) 74(2) 444(12) 

Pilietiškumo pagrindai      37(1) 37(1) 74(2) 

Geografija  74(2) 74(2) 74(2) 222(6) 74(2) 37(1) 333(9) 

Ekonomika ir verslumas         



Dailė 37(1) 37(1) 37(1) 37(1) 148(4) 37(1) 37(1) 222(6) 

Muzika 37(1) 37(1) 37(1) 37(1) 148(4) 37(1) 37(1) 222(6) 

Fizinis ugdymas 111(3) 111(3) 111(3) 111(3) 444(12) 74(2) 74(2) 592(16) 

Gyvenimo įgūdžiai 
37(1)  37(1)  74(2) 

18,5 

(0,5) 
 92,5(2,5) 

Žmogaus sauga 
   37(1) 37(1)  

18,5 

(0,5) 
37(1) 

Minimalus pamokų 

skaičius mokiniui per 

savaitę 

31 32 34 34  33,5 33 198 

Minimalus privalomas 

pamokų skaičius mokiniui 

per mokslo metus 

1147 1184 1221 1258  1295 1221 7326 

Pamokų, skirtų mokinio 

ugdymo poreikiams 

tenkinti, mokymosi 

pagalbai teikti, skaičius 

per mokslo metus 

   37(1) 37(1) 

 

 

37(1) 

 

 

37(1) 111 (3) 

Pasirenkamieji dalykai: 

Rusų kalba 
     1 1 2 

Pasirenkamieji dalykai: 

Informacinės 

technologijos 

   1    1 

Pamokų skaičius mokiniui 

per savaitę/mokslo metus 
31 

(1147) 

32 

(1184) 

34 

(1258) 

35 

(1295) 
 

34,5 

(1276,

5) 

34 

(1258) 

200,5 

(7418,5) 

Socialinė-pilietinė veikla 20 10 20 10  20 10  

Neformalusis vaikų 

švietimas (valandų 

skaičius per savaitę/ 

mokslo metus) 

Pažinkime vokiečių kalbą 1 val.; 

Dizaino studija 1 val.; 

Vokalinis jaunimo  ansamblis ,,Svajonė“ 1 val.; 

Fizinio ugdymo būrelis „Tinklinio pagrindai“ 3val.; 

Mokinių mokomoji bendrovė „Pažintinis klubas“ 1 val. 

5 

(185) 

Pastaba: 

*fizinis ugdymas įgyvendinimas pagal pagrindinio ugdymo kūno kultūros bendrąją programą 

 

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

PAGRINDINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO YPATUMAI 

 

86. Pradedantiems mokytis pagal pagrindinio ugdymo programą pirmąją ar antrąją dalį 5 klasėje 

gimnazija skiria 1 mėnesio adaptacinį laikotarpį, naujai atvykusiems mokiniams adaptacinis laikotarpis 

– 2 savaitės. Per adaptacinį laikotarpį stebima individuali pažanga, bet mokinių pažanga ir pasiekimai 

pažymiais nevertinami (tėvų informavimas – per el. dienyną, trišaliai pokalbiai; atsakingas – klasės 

vadovas). 



87. Klasės dalykų mokymosi turiniui įgyvendinti skiriamas nustatytas minimalus pamokų 

skaičius, nurodytas Bendrųjų ugdymo planų 86, 87 punktuose.  

 88.Gimnazija, vykdanti pagrindinio ugdymo programą, užtikrina, kad pagal pagrindinio ugdymo 

programą besimokantis mokinys mokytųsi klasei visų ugdymo programoje numatytų dalykų ir būtų 

galimybės mokiniui pasirinkti mokytis jo poreikius atliepiančius pasirenkamuosius dalykus, o 

besimokantysis pagal antrąją pagrindinio ugdymo programos dalį galėtų pasirinkti pasirenkamuosius 

dalykus ir dalykų modulius, kurių programas rengia mokykla ir tvirtina mokyklos vadovas; gauti 

savalaikę mokymosi ir švietimo pagalbą.  

89. Gimnazija sudaro galimybę  IG klasės mokiniams rengti bent vieną trumpalaikį individualų 

projektą per mokslo metus. Projekto temas siūlo projektinės veiklos koordinatorius arba pats mokinys. 

89.1.Projektinė veikla organizuojama pagal Šalčininkų r. Kalesninkų Liudviko Narbuto  

gimnazijos Mokinių projektinių darbų  organizavimo tvarkos aprašą, patvirtintą 2021 m. rugpjūčio 27 d. 

gimnazijos l. e. direktoriaus pareigas įsakymo Nr. V1-125. Dokumentas viešai skelbiamas gimnazijos 

interneto svetainėje adresu www.narbuto.salcininkai.lm.lt (Gimnazijos veikla → Dokumentai). 

89.2. Projektiniam darbui atlikti skirta  37 valandos per metus. 

90. Mokymosi turinio įgyvendinimo organizavimas: 

91. Dorinis ugdymas: 

91. 1. Pasirenkamas vienas dorinio ugdymo dalykas – tikyba arba etika. Dorinio ugdymo dalyką 

mokiniui iki 14 metų parenka tėvai (globėjai, rūpintojai), o nuo 14 metų mokinys savarankiškai renkasi 

pats. Pasirinkta tikyba.  

91.2. dorinio ugdymo dalyką mokiniui galima keisti kiekvienais mokslo metais pagal tėvų 

(globėjų) ar mokinio pateiktą prašymą; 

92. Užsienio kalba:  

92.1. pagal pradinio ugdymo programą pradėtą mokytis pirmąją užsienio kalbą (anglų) mokinys 

tęsia pagrindinio ugdymo programoje kaip pirmąją užsienio kalbą iki pagrindinio ugdymo programos 

pabaigos; 

92.2. gimnazijoje sudarytos sąlygos pasirinkti ir mokytis antrosios užsienio kalbos kaip 

pasirenkamojo dalyko. Gimnazijoje mokoma tik pirmosios užsienio kalbos (anglų); 

93. Gamtos mokslai:  

93.1. gimnazija užtikrina, kad eksperimentiniams ir praktiniams įgūdžiams ugdyti gamtos mokslų 

dalykų turinyje būtų skiriama ne mažiau kaip 30 procentų dalykui skirtų pamokų per mokslo metus. Šie 

įgūdžiai lavinami ne tik gimnazijoje, bet ir tam tinkamose aplinkose. Eksperimentinis ir praktinis 

ugdymas planuojamas gamtos mokslų dalykų mokytojų ilgalaikiuose planuose. 

94. Technologijos:  

94.1. mokiniai, kurie mokosi pagal pagrindinio ugdymo programos antrąją dalį, atsižvelgiant į 

gimnazijos ugdymo turinio specifiškumą, mokosi tekstilės;  

95. Meninis ugdymas: 

95.1. meninio ugdymo dalykų grupei priskiriami: muzikos ir dailės dalykai; 

95.2. mokiniams, besimokantiems pagal pagrindinio ugdymo programą, privaloma mokytis 

dailės ir muzikos dalykų; 

96. Fizinis ugdymas: 

96.1. ugdymo organizavimas specialiajai medicininei fizinio pajėgumo grupei: 

96.2. atsižvelgiant į mažo specialiojo fizinio pajėgumo grupės mokinių skaičių, mokiniai 

dalyvauja pamokose su pagrindine grupe, bet pratimai ir krūvis jiems skiriami pagal gydytojo 

rekomendacijas ir atsižvelgiant į savijautą; 

http://www.narbuto.salcininkai.lm.lt/


96.3. mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimu mokiniai gali lankyti sveikatinimo grupes 

ne gimnazijoje; 

96.4. parengiamosios medicininės fizinio pajėgumo grupės mokiniams krūvis ir pratimai 

skiriami, atsižvelgiant į jų ligų pobūdį ir sveikatos būklę. Neskiriama ir neatliekama pratimų, galinčių 

skatinti ligų paūmėjimą. Dėl ligos pobūdžio negalintiesiems atlikti įprastų užduočių mokytojas skiria 

alternatyvias atsiskaitymo užduotis, kurios atitinka mokinių fizines galimybes ir gydytojo 

rekomendacijas; 

96.5. mokiniams, atleistiems nuo fizinio ugdymo pamokų dėl sveikatos ir laikinai 

nedalyvaujantiems pamokoje dėl ligos, siūlomos kitokios veiklos (stalo žaidimai, šaškės, šachmatai, 

siūlomi užsiėmimai bibliotekoje, konsultacijos, socialinė veikla). Mokiniams, atleistiems nuo fizinio 

ugdymo pamokų dėl mokymosi pagal formalųjį švietimą papildančio ugdymo sporto programas, taip pat 

gali būti pasiūlytos panašios veiklos; 

97. Informacinės technologijos: 

97.1. Informacinių technologijų programa pradedama įgyvendinti 5 klasėje. 

97.2. 7 klasėje skiriamos 37 dalyko pamokos per metus. Pamokos skiriamos informacinių 

technologijų bendrosios programos kursui.  8 klasės mokiniai iš pamokų skirtų mokymosi poreikiams 

tenkinti, kaip pasirenkamą dalyką pasirinko vieną valandą informacinės technologijas dalykui. 

97.3. gimnazijos I–II klasių informacinių technologijų kursą sudaro privalomoji dalis ir vienas iš 

pasirenkamųjų programavimo pradmenų, kompiuterinės leidybos pradmenų arba tinklalapių kūrimo 

pradmenų modulių. Mokykla siūlo rinktis ne mažiau kaip iš dviejų modulių. Gimnazijos mokiniai renkasi 

kompiuterinės leidybos pradmenys.  

98. Pasirenkamieji dalykai mokiniui nėra privalomi mokytis, mokinys juos renkasi pagal 

mokymosi poreikius. Privalomi šie dalykai tampa tuomet, kai mokinys juos pasirenka mokytis. 

99. Socialinių bei emocinių sunkumų įveikimo gebėjimus ugdančia programa „Lions Quest“ 

,,Paauglystės kryžkelės“ (6,8 klasių mokiniams) integruojama į klasių vadovų veiklą. 

100.  Sveikatos ir lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai programa (UP 10 priedas), Alkoholio, 

tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo programa  (UP 11 priedas) ir Etninės kultūros 

bendroji programa (UP11 priedas) integruojami į ugdymo turinį, klasės valandėlės, neformalųjį švietimą, 

popamokinę veiklą. Integravimas yra fiksuojamas el. dienyne skiltyje „Pastabos“. 

101. NVŠ programose dalyvaujančius mokinius gimnazija žymi Mokinių registre. 

  

V SKYRIUS 

VIDURINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

PIRMASIS SKIRSNIS 

VIDURINIO UGDYMO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 2023–2024 MOKSLO 

METAIS IV GIMNAZIJOS KLASĖJE 

 

102. Pamokų skaičius 2011 m. Vidurinio ugdymo bendrosioms programoms įgyvendinti IVG 

klasėje per 2023-2024 mokslo metus: 

Dalykai sritys, dalykai Minimalus pamokų 

skaičius privalomam 

turiniui per savaitę 

Mokinio galimi individualaus ugdymo 

plano dalykai ir jiems įgyvendinti skiriamos 

savaitinės pamokos per dvejus metus 

Bendrasis kursas Išplėstinis kursas 

IVG kl. IVG kl. 



Dorinis ugdymas 

Tikyba 

1* 34 (1)  

Kalbos:    

Gimtoji k. - lenkų 8 
 

170 (5) 

Lietuvių k. ir literatūra   11             204 (6) 

Užsienio k. – anglų   6 
 

102(3)B1 

Užsienio k. – rusų   6* 
 

102(3)B2 

Socialinis ugdymas: 
  

 

Istorija 4 
 

102(3) 

Matematika 6 102(3) 170 (5) 

Informacinės 

technologijos  

4* 34 (1)  

Gamtamokslinis ugdymas 4*   

Biologija  68 (2) 102(3) 

Fizika  68 (2)  

Chemija    

Meninis ugdymas 4*   

Muzika  68 (2)  

Dailė  68 (2)  

Fizinis ugdymas*** 4*   

Bendroji kūno kultūra  68 (2)  

Pasirenkamieji dalykai    

Dalykų moduliai 
 

Žmogaus sauga  0,5** 

Minimalus mokinio 

privalomų pamokų 

skaičius per savaitę 

 

31,5 pamokos per savaitę 

Neformalusis švietimas Sporto būrelis „Tinklinis“ – 1 val. 

Dizaino studija – 1 val. 

Pamokų skaičius klasei per 

savaitę vidurinio ugdymo 

programai įgyvendinti 

 

 

IVG klasėje – 43 

Pastabos: 

* renkasi mokinys;  

** integruojama į klasės vadovų veiklą; 

*** fizinis ugdymas įgyvendinimas pagal vidurinio ugdymo kūno kultūros bendrąją programą. 

 

103. 2023–2024 mokslo metais IV gimnazijos klasės mokiniai tęsia 2022–2023 mokslo metais 

pradėtą mokymąsi pagal individualų mokymosi planą, kuriame turi būti ne mažiau nei 8 privalomi 

mokytis dalykai ir minimalus pamokų skaičius per savaitę – 31,5. Maksimalus pamokų skaičius IV 

gimnazijos klasėje – ne daugiau nei 35 pamokos per savaitę. 

 104. Individualus ugdymo planas yra privalomas mokiniui, kuris mokosi pagal vidurinio ugdymo 

programą. Rengiamas dvejiems metams: 



 104.1. per mokslo metus, bet ne vėliau kaip iki balandžio 30 d., IIG kl. mokiniams yra 

organizuojami  susirinkimai, klasių valandėlės, individualios konsultacijos, kurių metu direktoriaus 

pavaduotojas ugdymui, klasės vadovas, mokytojai dalykininkai išaiškina vidurinio ugdymo specifiką, A 

ir B, B1 ir B2 dalykų kursų ypatumus, padeda pasirinkti dalykus, dalykų modulius, pasirenkamuosius 

dalykus.  

104.2. Mokytojai dalykininkai iki balandžio 1 d. atsiunčia direktoriaus pavaduotojui ugdymui 

pasiūlymus dėl pasirenkamųjų dalykų, modulių ir neformaliojo švietimo.  

104.3. Mokiniai renkasi iš gimnazijos siūlomų variantų ir sudaro individualaus ugdymo plano 

projektą dvejiems metams. Mokiniui pageidaujant, siūlomas individualaus ugdymo plano variantas yra 

koreguojamas. Mokinys, aptaręs su tėvais (globėjais, rūpintojais), galutinį individualaus ugdymo plano 

variantą pateikia direktoriaus pavaduotojui ugdymui iki birželio 3 d. 

105. Individualų ugdymo planą mokinys gali keisti pagal gimnazijos nustatytą individualaus 

plano keitimo tvarką: keisti dalyką ar dalyko kursą mokinys gali atsiskaitęs (išlaikęs įskaitą) iš naujai 

pasirinkto dalyko programos ar dalyko kurso skirtumo. Mokiniui, kuris mokysis pagal dalyko programos 

bendrąjį kursą ir kurį tenkina turimas išplėstinio kurso įvertinimas, laikyti įskaitos nereikia. 

106. Mokiniui, atvykusiam iš kitos mokyklos, mokykla užtikrina galimybę įgyvendinti savo 

individualų ugdymo planą arba, nesant tam sąlygų, siūlo keisti pasirinktus dalykus ar modulius. 

107. Mokinio pasirinkti mokytis dalykai tampa privalomi. Jeigu pasirinkto dalyko programos 

mokinys nebaigia ir nepasiekia joje numatytų pasiekimų – pripažįstama, kad jis jo nesimokė 

108. IVG klasės mokiniai 2023–2024 mokslo metais tęsia mokymąsi gimtosios (lenkų) kalbos 

pagal lenkų tautinės mažumos gimtosios kalbos ir literatūros bendrąją programą. 

109. Žmogaus saugos dalykas integruojamas į klasės vadovų veiklą.  

110. Vidurinio ugdymo programos trukmė – dveji mokslo metai. 

111. Pamokų skaičius 2022 m. Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosioms 

programoms įgyvendinti 2023–2024 mokslo metais III G klasėje: 

 

 Pamokų skaičius klasei per vienus metus / per 

savaitę 

Vidurinio ugdymo dalykų grupės / dalykai III gimn. klasė (36 savaitės) 

Privalomi dalykai 
Lietuvių kalba ir literatūra 144 B (4);           216 A (6) 
Lenkų tautinės mažumos gimtoji kalba ir literatūra 144 A (4) 
Matematika 144 B (4) 

216 A (6) 
Fizinis ugdymas 108 (3) 

Privalomai pasirenkamieji dalykai 
Dorinis ugdymas 

Dorinis ugdymas (tikyba) 36 (1) 
Kalbinis ugdymas 

Užsienio kalba  (anglų), B2 108 (3) 
Gamtamokslinis ir technologinis ugdymas 

Biologija 108 (3) 

Chemija 108 (3) (savarankiškas mokymas) 

Informacinės technologijos 108 (3) (savarankiškas mokymas) 

Visuomeninis ugdymas 
Istorija 108 (3) 

Geografija 108 (3) 

Meninis ugdymas 



Dailė 72 (2) 

Muzika 72 (2) 

  

Socialinė - pilietinė veikla 70 valandų 
Pasirenkamieji dalykai, dalyko moduliai 

Dalyko modulis: 36–72 (1–2) 
Planimetrija*** 36 (1) 
Lietuvių kalbos rašyba, skyryba ir kalbos 

vartojimas 

36 (1) 

Minimalus privalomų pamokų skaičius mokiniui per 

savaitę / per mokslo metus 

Po 27 pamokų III gimnazijos klasėse per 

savaitę; 

972 – III gimnazijos klasėje. 

 
Neformalusis vaikų švietimas  Sporto būrelis „Tinklinis“ – 1 val. 

Dizaino studija – 1 val. 
Pastabos:  

* B   –  dalyko programos bendrasis kursas;   

** A   – dalyko programos išplėstinis kursas; 

*** matematikos dalyko privalomas modulis „Planimetrija“ III gimnazijos klasėje (35 pamokos); 

 

112. Besimokantiesiems pagal vidurinio ugdymo programą minimalus pamokų skaičius per 

savaitę – ne mažiau kaip 27 pamokos (1 890 pamokų per dvejus metus). 

113. Mokinys, kuris mokosi pagal vidurinio ugdymo programą, kartu su mokykla parengia 

individualų ugdymo planą, kuriame numatomi, mokinio pasirinkti dalykai. Mokinys:  

113.1. privalo mokytis: 

114.1.1. lietuvių kalbos ir literatūros bendruoju arba išplėstiniu kursu; 

114.1.2. matematikos bendruoju arba išplėstiniu kursu; 

115.1.3. fizinio ugdymo; 

115.1.4. lenkų tautinės mažumos gimtosios kalbos ir literatūros; 

115.2. privalo pasirinkti mokytis bent vieno dalyko iš kiekvienos dalykų grupės (mokinys dalykų 

gali rinktis ir daugiau, jei dalykų grupėje yra daugiau nei du): 

115.2.1. užsienio kalbos (anglų), užsienio kalbos (vokiečių); Mokoma užsienio kalbos (anglų); 

107.2.2. biologijos, chemijos, fizikos, informatikos; Mokoma chemijos ir biologijos; 

107.2.3. istorijos, geografijos, ekonomikos ir verslumo, filosofijos; Mokoma istorijos; 

115.2.2. etikos, tikybos; Mokoma tikybos; 

115.2.3. dailės, muzikos; Mokoma dailės. 

115.3. privalo mokytis šių modulių: 

115.3.1. „Planimetrija“, matematikos modulis, nepriklausomai nuo mokytis pasirinkto dalyko 

programos kurso; 

115.3.2. pasirinko mokytis Lietuvių kalbos modulį „Lietuvių kalbos rašyba, skyryba ir kalbos 

vartojimas“. 

116. Socialinė-pilietinė veikla besimokančiajam pagal vidurinio ugdymo programą yra 

privaloma, jos trukmė ne mažesnė nei 70 val.  

117. Brandos darbas yra laisvai pasirenkamas, mokinys jį gali pasirinkti rengti iš bet kurio jo 

individualaus ugdymo plano dalyko. Jis vykdomas vadovaujantis Brandos darbo programa, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. V-893 „Dėl 

Brandos darbo programos patvirtinimo“. 



118. Įgyvendinant vidurinio ugdymo programą laikinosios grupės dydis – 5 mokiniai. Nesant 

galimybių sudaryti laikinosios grupės mokiniai mokosi savarankiškai. Į mokinio savarankiško mokymosi 

krūvį įskaitomas dalyko kursui skirtas pamokų skaičius. 

         119. Mokinio, kuris mokosi savarankiškai konsultacijoms skiriama iki 15 procentų 

Bendrųjų ugdymo planų 108 punktu nustatyto savaitinių ir (ar) metinių pamokų skaičiaus. 

Konsultacijos gali būti individualios ir / ar grupinės. 2023-2024 m. m. savarankiškas mokymas bus 

skirtas chemijos ir informacinių technologijų dalykams. 

120. Mokinys, besimokydamas pagal vidurinio ugdymo programą, prireikus pagal mokyklos 

nustatytus reikalavimus gali keisti:  

120.1. dalyko programos kursą: lietuvių kalbos ir literatūros ir (ar) matematikos pasirinktą 

mokymosi kursą. Bendrąjį kursą keisdamas į išplėstinį ar išplėstinį į bendrąjį mokinys privalo per mėnesį 

atsiskaityti už atitinkamo dalyko bendrosios programos skirtumus; 

120.2. mokinys gali keisti dalykų pasirinkimus III gimnazijos klasėje ir IV gimnazijos klasėje iki 

lapkričio 15 d..  

121. Mokiniui, atvykusiam iš kitos mokyklos, mokykla užtikrina galimybę įgyvendinti savo 

individualų ugdymo planą arba, nesant tam sąlygų, siūlo keisti pasirinktus dalykus ar modulius. 

 

VI SKYRIUS 

MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ (IŠSKYRUS 

ATSIRANDANČIUS DĖL IŠSKIRTINIŲ GABUMŲ), UGDYMO ORGANIZAVIMAS 

 

PIRMASIS SKIRSNIS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

122. Gimnazija užtikrina visų mokinių dalyvavimą ugdymo procese, šalina kliūtis, dėl kurių 

mokinys patiria dalyvavimo švietime ir ugdymosi sunkumų, ir teikia būtiną švietimo pagalbą, 

vadovaujasi Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-1795 

„Dėl Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“. 

123. Gimnazija, formuodama mokyklos, klasės, mokinio ugdymo turinį ir organizuodama bei 

įgyvendindama ugdymo procesą, vadovaujasi bendrosiomis programomis, šio skyriaus nuostatomis  ir 

atsižvelgia į: 

123.1. mokinio mokymosi ir švietimo pagalbos poreikius; 

123.2.gimnazijos Vaiko gerovės komisijai priėmus sprendimą dėl specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčių mokinių ugdymo(si) ir švietimo pagalbos teikimo, gimnazija kiekvienam mokiniui sudaro 

individualų pagalbos planą, kuriame numato tarpinius ugdymosi ir pagalbos tikslus, suplanuoja jų 

įgyvendinimą, periodiškai aptaria pasiektus rezultatus. 

123.3. formaliojo švietimo programą; 

123.4. mokymosi formą ir mokymo proceso organizavimo būdą; 

123.5. švietimo pagalbos specialistų, gimnazijos vaiko gerovės komisijos, pedagoginių 

psichologinių ar švietimo pagalbos tarnybų rekomendacijas. 

124. Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymas gimnazijoje vykdomas 

bendrosiose klasėse. 

125. Mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, mokosi pagal pritaikytas ir 

individualizuotas ugdymo programas (rengia dalyko mokytojas pusmečiui). Mokytojas pritaiko 

specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams bendrąsias ugdymo programas, atsižvelgdamas į 



mokinio gebėjimus ir galias. Taip pat mokytoją gali konsultuoti Šalčininkų r. Pedagoginės psichologinės 

tarnybos specialistai. 

  

 

ANTRASIS SKIRSNIS 

INDIVIDUALAUS UGDYMO PLANO RENGIMAS 

 

126. Gimnazija, sudarydama specialiųjų ugdymosi poreikių mokinio individualų ugdymo planą: 

126.1. vadovaujasi Bendruosiuose ugdymo planuose pagrindinio ugdymo dalykų programoms 

įgyvendinti skiriamų savaitinių pamokų skaičiumi; 

126.2. užtikrina specialiųjų ugdymosi poreikių mokinių ugdymo nuoseklumą ir tęstinumą;  

126.3. rengia pagalbos planą, apimantį pagalbas ir paslaugas ugdymo procese ir kitų specialistų 

teikiamas pagalbas, didinančias ugdymo veiksmingumą. 

127. Mokinio tėvų pritarimu, mokinys turintys didelį specialiųjų poreikių lygį, kuris mokomas 

pagal individualizuotą programą, nesimoko užsienio kalbos. Mokinys, atleistas nuo dalyko mokymosi, 

laikomas baigusiu pagrindinio ugdymo programą, jei kitų ugdymo plano dalykų įvertinimai yra 

patenkinami. Užsienio kalbų pamokų laikas skiriamas pagrindinių dalykų (lenkų, lietuvių kalboms 

matematikos) konsultacijoms.   

 

TREČIASIS SKIRSNIS 

MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ, MOKYMOSI 

PASIEKIMŲ IR PAŽANGOS VERTINIMAS 

 

128. Mokinio, kuris mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, mokymosi pasiekimai ir pažanga 

vertinami pagal bendrosiose programose numatytus pasiekimus ir vadovaujantis Bendrųjų ugdymo planų 

28 punkto nuostatomis. 

129. Mokinio, kuris mokosi pagal mokytojo parengtą individualizuotą specialiesiems ugdymosi 

poreikiams pritaikytą Pradinio ir Pagrindinio ugdymo bendrąją programą mokymosi pažanga ir 

pasiekimai vertinami pagal šioje programoje numatytus pasiekimus. Dėl vertinimo būdų dalykų 

mokytojai susitaria su mokinio tėvais. 

129.1. Mokinio, kuris mokosi pagal individualizuotą pagrindinio  ugdymo programą mokymosi 

pasiekimai, atsižvelgiant į mokinio individualias galias, vertinami pažymiais: 

129.2. E. dienyne mokinio pasiekimai žymimi pagal dešimtbalę vertinimo skalę.  

130. Mokinio individualūs pasiekimai numatomi ir aprašomi individualizuotoje programoje. 

 

KETVIRTASIS SKIRSNIS 

ŠVIETIMO PAGALBOS MOKINIUI, TURINČIAM SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI 

POREIKIŲ, TEIKIMAS 

 

131. Gimnazija specialiąją pedagoginę ir specialiąją pagalbą mokiniui teikia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

vadovaudamasi teisės aktais ir įgyvendindama pedagoginės psichologinės tarnybos ar gimnazijos Vaiko 

gerovės komisijos rekomendacijas. 

132. Specialioji pedagoginė pagalba teikiama: 

132.1. vadovaujantis teikimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2011 m. liepos 8 d. įsakymu Nr. V-1228 „Dėl Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

132.2. vadovaujantis Specialiosios pagalbos teikimo mokyklose (išskyrus aukštąsias mokyklas) 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 8 d. įsakymu 



Nr. V-1229 „Dėl Specialiosios pagalbos teikimo mokyklose (išskyrus aukštąsias mokyklas) tvarkos 

aprašo patvirtinimo“; 

132.3. ugdymo proceso metu ar pasibaigus ugdymo procesui; 

132.4. pagalbą teikia dalyko mokytojas, klasės vadovas, socialinis pedagogas, VGK, Pedagoginės 

psichologinės tarnybos specialistai.  

133. Švietimo pagalbos teikimo formos parenkamos mokiniui individualiai, tai yra logopedo 

pratybos, dalykų konsultacijos, pagalba ugdymosi veiklose.  

 

________________________________ 

                                                                                                 

 


